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Новый виток одичания — отмена права 
Законы принимаются под пожелания и устные обещания олигархов 

Вероятно, именно для того, чтобы избавить общество от возможности любого недопонимания и с 

кристальной ясностью зафиксировать отмену института права как такового, правящая бюрократия и 

обеспечила принятие Госдумой (пока в первом чтении, но нет сомнения, что его ударными темпами 

примут полностью) закона о «сверхприбылях». 

Его суть формально вполне разумна: поскольку в прошлом году из-за несовершенств налоговой си-

стемы (на которых с пеной у рта настаивал и продолжает настаивать до сих пор Минфин) сырьевые экс-

портеры из-за флуктуаций мировых рынков получили колоссальные сверхприбыли, которые они и не 

подумали инвестировать в Россию, часть этих сверхприбылей должна быть изъята в доход государства. 

Представители правительства даже поминали в связи с этим английский «налог на принесенное 

ветром» (то есть незаработанное богатство), введенный для исправления последствий тэтчеровской 

приватизации. 

Однако в данном случае речь не идет об исправлении — ни последствий приватизации, ни заведо-

мо неадекватной структуре налогов, ориентированных в либеральной колониальной логике 90-х на 

стимулирование финансовых спекуляций, бегства капиталов и вывоза сырья при подавлении произ-

водства добавленной стоимости и технологий. 

Правящая Россией офшорная аристократия и её бюрократическая обслуга по вполне естественным 

причинам принципиально отказываются даже думать о назревшей нормализации налоговой и тамо-

женной систем. Ведь эта нормализация может сделать инвестиции в российское производство более 

выгодными, чем финансовые спекуляции, вывоз сырья и капитала! 

Вместо исправления недостатков по-прежнему правящая либеральная тусовка предпочитает латать 

тришкин кафтан бюджета разовыми подачками со стороны олигархов, специально вводя принципи-

ально новую категорию разовых налоговых платежей, регулируемых разовыми же налогами. 

Этим, по сути, отменяется важнейший правовой принцип предсказуемости — причем не только 

налогов, но и всего правового регулирования. 

Более того: специальной поправкой правительство отменяет в отношении одноразовых налогов 

фундаментальное требование Налогового кодекса, согласно которому налог должен быть понятен 

налогоплательщику! 

Содержательное значение этой поправки невозможно переоценить: это в прямом смысле слова от-

мена права как такового, — хотя практическая причина ее появления может быть до боли прозрачной. 

Ведь на прямые вопросы депутатов Госдумы, сводившиеся к тому, зачем министры протаскивают 

в виде законов столь нелепые и безграмотные решения, последние не раз честно и открыто отвечали, 

что таковы требования олигархов (разумеется, официально говорилось о «предпринимателях»), кото-

рых они, напыщенные бюрократы самого высшего звена, просто не смеют ослушаться. 

Поэтому, возможно, в данном случае олигархи просто решили отстегнуть «с барского стола» опре-

деленную сумму для правильного пиара, — а неспособность одичалых бюрократов (многие из которых 

уже успели подвергнуться процедуре ЕГЭ) точно оформить ее в виде формально объективной схемы 

вынудило убрать из Налогового кодекса требование понятности одноразовых налогов как таковых. 

Эта же гипотеза объясняет и многие другие странности, — начиная с того, зачем государству вообще 

300 млрд.руб. одноразового налога, составляющие, с одной стороны, менее 5% ожидаемого в этом году 

бюджетного дефицита, а с другой — менее 2% резервов, валяющихся в бюджете без движения. 

Объясняет она и совершенно непонятный с чисто финансовой точки зрения вывод из-под действия 

«налога на сверхприбыль» наиболее политически влиятельных отраслей — нефтяной, газовой и уголь-

ной. Официальный лепет представителя Минфина в Госдуме о том, что крупные компании этих отрас-

лей (например, пресловутый «Газпром») «уже обложены дополнительными налогами», не будучи, как 

обычно, подтвержденным какими бы то ни было содержательными данными, не вызывает даже обыч-

ного при ознакомлении с официальными ответами веселого недоумения. 

Восприятие же этого налога как простой подачки олигархов пытающемуся изобразить из себя что-

то серьезное Минфину делает ситуацию привычно понятной. 
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Наконец, дополнительным доказательством не только полной фиктивности обоснований офици-

альных законопроектов, но и того, что Минфин относится к необходимости какого бы то ни было 

обоснования своих действий как к пустой, ничего на самом деле не значащей формальности, служит 

так называемое «финансово-экономическое обоснование» законопроекта. 

Оно не содержит вообще никаких расчётов (необходимых в финансово-экономическом обоснова-

нии просто в силу самой природы этого документа) и сводится к двум строчкам, тупо констатирую-

щим, что бюджет получит от этого законопроекта 300 млрд руб. 

При этом, насколько можно судить, ни единая живая душа ни в правительстве, ни в «Единой Рос-

сии» не сопоставила это чудесное утверждение с текстом законопроекта, в котором прямо указано, что 

в случае досрочного, то есть еще в 2023 году, внесения налогового платежа его реальная ставка соста-

вит 5%, а в случае внесения его в 2024 году — уже 10%. 

Таким образом, исходя из текста закона, рассчитать величину дополнительных доходов бюджета 

нельзя в принципе, так как нельзя спрогнозировать, кто из плательщиков когда будет платить. Точная 

оценка возможна только на основе закулисных соглашений с по-прежнему, как в незабвенные годы 

семибанкирщины, правящим Россией олигархатом, — а скорее всего, только на основе прямого воле-

изъявления этого олигархата. 

Вместе с тем сам факт такого волеизъявления, как и безнаказанное употребление представителями 

правительства слова «справедливость» в качестве обоснования своих действий представляют собой 

значительный шаг к разуму. 

Правда, если эти шаги будут делать прежним темпом и в прежней форме, они легко могут оказать-

ся шагами к революции. 

Михаил Делягин 

 


